Projeto Calha Norte, executado pela Força Aé­
rea Brasileira, nas quantidades e modelos se­
guintes: 
I-3 (três) aeronaves C-130 Hércul~s; 
U-3 (três) aeronavesR-35 ~arjet. 
Parágrafo único. A contratação autorizada_ 

na forma deste artigo não ultrapassará o valor 
de OS$ 76,000,000.00 (Setenta e seis milhões 
de dólares americanos). 

Art 2° Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Sala das Comissões, 27 de setembro de 
1989. ~a/mundo Lira, Presidente- Gérs011 
Camata, Relator ..........; Severo Goróes - Gomes 
Carvalho - Edison Lobão --.-Wilson Martins

[...]

19 Fica o Ministro da Fazenda autori­

zado a reiterar a garantia da União a debên­
tures não conversiveis em ações, já emitidas 
pela Siderurgia Brasileira S.A. - Siderbrás, 
observada a legfslação pertinente. 

§ 1 ~ A garantia expressa neste artigo é 
restrita a 437.000 (quatrocentOs e trinta e sete 
mil) debêntures de série A e 2.631.000 (dois 
milhões e seiscentos e trinta e uma mil) debên­
tures das séries B e C, pr-evistas na emissão 
original. · 

§ 29 A garantia expressa neste artigb não 
ultrapassará o valor em cruzados novos equi­
valentes a 3.600.000.000 (três bilhões e seis­
.centos milhões) Bônus do Tesouro Nacional­
BTN e será precedida de parecer da Secretaria

[...]

(vinte e dois mühões, e noventa e sete 
mü francos lfanceses). 

ú Seiiãdo Federal resolve: 
Art. 1~ J:: a República Federativa do Brasil 

autorizada a ultimar a contratação de opera­
ção de _crédito externo com o Banco Nacional 
de Paris (BNP), no valor de até 22.097.000,00 
(vinte e dois milhões e noventa e sete mil fran­
cOS franceses), destinada a aquisição de vários 
equipamentos visando ao desenvolvimento do 
Programa de Sensoriamento Remoto e o La­
boratório de Combustão e Propulsão do lnsti­
tuto de P:esquisas Espaciais - lnpe, órgão 
vinculado à Secretaria Especial de Ciência e